
Efikasiteti
Ndërmarrje komunale

më të forta dhe
financiarisht më të

qëndrueshme.

Përputhja me BE-në
Përputhje më e lehtë me
legjislacionin mjedisor të

BE-së dhe politikat
sektoriale.

Mbrojtja e
burimeve ujore

Përdorim dhe mbrojtje
më e mirë e burimeve

të ujit.

Kapaciteti
investues

Aftësi më e madhe për
përgatitjen dhe zbatimin e

projekteve investuese.

Klasterizimi i referohet bashkëpunimit ndërmjet
komunave me qëllim përmirësimin e efikasitetit
dhe qëndrueshmërisë së shërbimeve të ujit.
Duke ndarë infrastrukturën, ekspertizën teknike
dhe burimet, ndërmarrjet komunale mund të
funksionojnë në një shkallë më efikase duke
ruajtur pronësinë dhe përgjegjësinë lokale.

Bashkëpunimi ndërkomunal mund të përfshijë
integrimin fizik të sistemeve dhe infrastrukturës,
menaxhimin e përbashkët të shërbimeve të ujit
në nivel rajonal, ose ndarjen e kapaciteteve
operative, financiare dhe teknike.

Përfitimet e klasterizimit

BASHKËPUNIMI
NDËRKOMUNAL
PËR SHËRBIME MË
TË MIRA TË UJIT
MBËSHTETJE PËR SHËRBIME MË EFIKASE,
TË QËNDRUESHME DHE TË BESUESHME
TË UJIT NË MAQEDONINË E VERIUT.

Çfarë është
klasterizimi?



Projekti i financuar nga Bashkimi Evropian

mbështet zhvillimin e klasterizimit komunal

në sektorin e ujit përmes disa aktiviteteve

kryesore. Këto përfshijnë realizimin e

studimeve të detajuara të klasterizimit në

tre pilot zona , hartimin e një strategjie

kombëtare për klasterizim, përgatitjen e një

pakete ligjore për bashkëpunim

ndërkomunal, hartimin e marrëveshjeve

model për të mbështetur klasterizimin, si

dhe forcimin e kapaciteteve të Shoqata e

ofruesve të shërbimeve komunale të

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe

Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes

lokale të Republikës së Maqedonisë.

Zbatuar nga:

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen
financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij
është përgjegjësi e vetme e partnerëve të projektit
dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet
e Bashkimit Evropian.

ÇFARË BËJMË

Në vitin 2017, Strategjia për riorganizimin e
shërbimeve komunale të ujit të pijshëm dhe
ujërave të zeza identifikoi tetëmbëdhjetë
zona të mundshme klasterizimi për
bashkëpunim ndërkomunal në ofrimin e
shërbimeve të ujit.

Shembujt përfshijnë:

Në disa raste, komunat mund të krijojnë një
ndërmarrje të përbashkët ujore përgjegjëse për
menaxhimin e shërbimeve dhe koordinimin e
investimeve ndërmjet disa komunave. Kjo mund
të përfshijë ndarjen e shërbimeve të ujit nga
aktivitetet e tjera komunale dhe krijimin e një
ndërmarrjeje publike të përbashkët të dedikuar
për furnizimin me ujë dhe trajtimin e ujërave të
zeza.

Prokurim të përbashkët të pajisjeve dhe
shërbimeve
Ekspertizë teknike të përbashkët, si p.sh.
zbulimi i humbjeve të ujit ose shërbime
laboratorike
Sisteme të integruara digjitale për monitorimin
e rrjeteve të ujit
Planifikim të koordinuar të investimeve
infrastrukturore ndërmjet disa komunave

Harta indikative e
klasterizimit në
Maqedoninë e Veriut

SI MUND TË
BASHKËPUNOJNË
KOMUNAT
BASHKËPUNIMI NDËRKOMUNAL
MUND TË MARRË FORMA TË
NDRYSHME NË VARËSI TË NEVOJAVE
LOKALE DHE INFRASTRUKTURËS
EKZISTUESE.

www.reformizavodamk.com
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